

# 東京応化工業株式会社 決算補足説明資料 -2007年3月期中間決算-

2006年11月 9日

## 業績概要

(百万円、%、円/ドル)

	2005/9	2006/9		
			増減	増減率
売上高	47,457	50,697	+3,239	+6.8
営業利益	4,669	6,393	+1,723	+36.9
経常利益	4,954	6,472	+1,517	+30.6
当期純利益	3,137	3,908	+770	+24.6
為替	108.6	114.3	-	-

tok

1

## 事業別セグメントの業績

(百万円、%)

	2005/9	2006/9	
		増減	増減率
売上高	47,457	50,697	+3,239 +6.8
材料事業	38,177	41,140	+2,963 +7.8
エレクトロニクス機能材料	22,254	24,851	+2,596 +11.7
高純度化学薬品	13,699	14,015	+316 +2.3
印刷材料	2,206	2,220	+13 +0.6
装置事業	9,280	9,556	+276 +3.0
営業利益	4,669	6,393	+1,723 +36.9
材料事業	5,538	6,856	+1,317 +23.8
装置事業	1,368	1,857	+489 +35.8
消去又は全社	-2,237	-2,320	- -

**tok**

2

## 比較貸借対照表

(百万円)

	2006/9	増減	
流動資産	98,130	-8,135	現金預金 -8,769 ・長期性預金への振り替え ・設備関係未払金の支払 売上債権 +788 棚卸資産 -476
内、現金預金	35,338	-8,769	
有形固定資産	44,506	+1,854	設備投資 +4,327 減価償却 -2,312
無形固定資産	1,745	-278	
投資その他の資産	19,341	+4,602	長期性預金 +5,000
流動負債	33,087	-4,431	買入債務 -1,808 未払法人税等 -1,409
買入債務	9,654	-1,808	
前受金	12,615	+10	
固定負債	1,919	-303	
純資産合計	128,717	+4,801	
総資産	163,723	-1,958	

**tok**

3

## キャッシュフロー

(百万円)

	2005/9	2006/9	
営業キャッシュフロー	+1,460	+2,115	前年比 +654 主な要因として ・退職給付引当金の資金 支出減 ・法人税等の支払額増
税金等調整前中間純利益	+5,228	+6,353	
減価償却費	+2,655	+2,752	
退職給付引当金の増減(-)額	-4,943	-74	
売上債権の増(-)減額	-1,004	-812	
棚卸資産の増(-)減額	-212	+472	
仕入債務の増減(-)額	+566	-1,796	主な内訳 有形固定資産の取得 -5,027 (研究開発棟の建設等) 長期性預金の預入 -5,002
法人税の支払い額	-1,581	-3,541	
その他	+752	-1,236	
投資キャッシュフロー	-3,543	-7,056	
財務キャッシュフロー	-458	-706	主な内訳 配当金の支払い -839
換算差額	+258	-20	
現金及び現金同等物の増減額	-2,282	-5,668	

tok

4

## 業績予想概要 (通期)

(百万円、%、円/ドル)

	2006/3 実績	2007/3予想	
		増減	増減率
売上高	98,514	102,700	+4,185 +4.2
営業利益	10,544	12,900	+2,355 +22.3
経常利益	11,156	13,500	+2,343 +21.0
当期純利益	6,656	8,000	+1,343 +20.2
為替	112.5	110.0	- -

(ご参考)  
2007/3下期予想

売上高	52,002
営業利益	6,506
経常利益	7,027
当期純利益	4,091

tok

5

## 設備投資・減価償却・研究開発

(百万円)

	2005/3	2006/3	2007/3予想	
	実績	実績		前年比
設備投資	3,631	6,962	9,800	+2,837
減価償却費	5,595	5,502	6,100	+597
研究開発費	5,800	5,683	6,600	+916

**tok**

6

## 事業別セグメント業績予想

(百万円、%)

	2007/3下期予想		2007/3通期予想	
		前年比		前年比
売上高	52,002	+1.9	102,700	+4.2
材料事業	43,259	+2.6	84,400	+5.1
エレクトロニクス機能材料	27,348	+10.1	52,200	+10.8
高純度化学薬品	13,784	-7.6	27,800	-2.8
印刷材料	2,179	-8.3	4,400	-4.0
装置事業	8,743	-1.7	18,300	+0.7
営業利益	6,506	+10.7	12,900	+22.3
材料事業	7,843	+10.1	14,700	+16.1
装置事業	1,042	+6.9	2,900	+23.7
消去又は全社	-2,379	-	-4,700	-

**tok**

7

## ご参考：単独業績（実績・予想）

（百万円、％）

	2006/3	2007/3	前年比	2007/3	前年比
	上期実績	上期実績		通期予想	
売上高	40,540	43,235	+6.6	87,500	+5.6
エレクトロニクス機能材料	21,258	23,502	+10.6	49,200	+10.3
高純度化学薬品	8,161	8,168	+0.1	16,100	-2.0
印刷材料	2,122	2,209	+4.1	4,400	+6.3
プロセス機器	8,948	9,308	+4.0	17,800	+1.0
営業利益	3,447	4,906	+42.3	9,800	+28.0
経常利益	4,427	6,080	+37.3	11,700	+28.2
当期純利益	3,255	3,978	+22.2	7,800	+25.1
設備投資	2,356	3,741	+58.8	9,000	+48.5
減価償却費	2,393	2,431	+1.6	5,400	+9.5
研究開発費	2,697	3,109	+15.2	6,600	+16.1

**tok**

8

## トピックス（2006年4月以降）

- 2006/4 : 2006年3月期 記念配当を株主総会に付議することを決定  
⇒株式上場20周年記念配当  
⇒1株当たり年間配当金33円（前期比+6円）
- 2006/5 : 中期計画～第3次「tok チャレンジ21」～を策定・公表  
⇒「過去最高の利益の更新に挑戦」（2007/3期～2009/3期）  
: 当社株券等の大規模買付行為への対応方針（買収防衛策）を決定
- 2006/6 : 定時株主総会にて、社外取締役1名の選任、買収防衛策等を決議
- 2006/7 : 新研究開発棟（竣工2月）の運用を開始  
⇒45nm以降の先端リソグラフィ対応を加速
- 2006/9 : 2007年3月期の1株当たり配当予想を増額修正  
⇒中間期末配当（15円→18円）、期末配当（15円→18円）  
⇒年間配当：33円（記念配当3円を含む）⇒36円
- 2006/10 : 第1回新エネルギー世界展示会に太陽電池関連材料を出展  
: EUVリソグラフィ用低分子フォトリソ材料を開発  
⇒NEDO委託事業、技術研究組合「超先端電子技術開発機構」の協力を得て、当社と日立製作所が開発
- 2006年末に、韓国合弁会社によるTFTレジスト現地生産の準備を現在遂行中

**tok**

9

<http://www.tok.co.jp/>

**(ご注意)**

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入手可能な情報から得られた判断に基づいております。したがって、実際の業績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。